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一、单选题: 1、利润的形成包括利润总额的形成和净利润的

形成两部分。计算企业当期实现的利润总额和净利润的个步

骤排列正确的是：（ ）。 A、计算主营业务利润计算营业利

润 计算利润总额计算净利润 来源：www.examda.com B、计算

营业利润计算主营业务利润 计算利润总额计算净利润 C、计

算营业利润计算主营业务利润 计算净利润计算利润总额D、

计算净利润计算利润总额计算主营业务利润计算营业利润 标

准答案：A 解 析：利润的形成包括利润总额的形成和净利润

的形成两部分。计算企业当期实现的利润总额和净利润可分

为以下几个步骤：1)计算主营业务利润2)计算营业利润3)计算

利润总额4)计算净利润。 2、已知某施工企业主营业务收入

为1000万元，主营业务成本和主营业务税金及附加为1 00万元

，其他业务收入为200万元，其他业务支出为100万元，管理

费用和财务费用为100万元，投资收益、补贴收入和营业外收

入为100万元，营业外支出为100万元，所得税为100万元，则

企业其他业务利润为（ ）万元。 A、100 B、200 C、300 D

、400 标准答案：A 解 析：其他业务利润＝其他业务收入-其

他业务支出 (1Z102091-3) 。 3、企业实现的净利润应按照有关

规定进行分配，其分配顺序正确的是（ ）。 A、弥补以前年

度亏损可供企业分配的利润可供投资者分配的利润未分配利

润 B、可供企业分配的利润可供投资者分配的利润弥补以前

年度亏损未分配利润 C、可供投资者分配的利润可供企业分



配的利润弥补以前年度亏损未分配利润 D、弥补以前年度亏

损可供投资者分配的利润可供企业分配的利润 未分配利润 标

准答案：A 解 析：企业实现的净利润应按照有关规定进行分

配，其分配顺序如下所述。(1)弥补以前年度亏损，(2) 可供企

业分配的利润，(3) 可供投资者分配的利润，(4) 未分配利润

。 4、关于企业财务管理、财务活动和财务关系说法正确的

是（ ）。 A、财务活动是基于企业再生产过程中客观存在的

财务管理和财务关系而产生的，是企业组织财务管理、处理

与各方面财务关系的一项经济管理工作 B、财务管理是指企

业再生产过程中的资金运动C、财务管理包括资金筹集、资

金运用和资金分配的活动 D、财务关系是指企业在组织财务

活动过程中与有关各方所发生的经济利益关系 标准答案：D 

解 析：财务管理是基于企业再生产过程中客观存在的财务活

动和财务关系而产生的，是企业组织财务活动、处理与各方

面财务关系的一项经济管理工作。财务活动是指企业再生产

过程中的资金运动，包括资金筹集、资金运用和资金分配的

活动。 5、下面关于商业信用说法错误的是（）。 A、票据贴

现是指持票人把未到期的商业票据转让给银行，贴付一定的

利息以取得银行资金的一种信用形式 B、信用条件是指销货

人对付款时间和现金折扣所做的具体规定 C、信用条件主要

有以下几种形式：预收账款；延期付款，但不涉及现金折扣

；延期付款，但早付款可享受现金折扣D、预收账款是指企

业购买商品时，卖方允许企业在交易发生后的一定时期内按

发票金额支付货款的情形标准答案：D 解 析：预收账款是指

企业在销售商品时，如果已知买方的信用欠佳或销售生产周

期长、售价高的产品，要求买方在卖方发出货物之前支付货



款的情形。在这种信用条件下，销货单位可以得到暂时的资

金来源，购货单位则要预先垫支一笔资金。延期付款，但不

涉及现金折扣这种方式是指企业购买商品时，卖方允许企业

在交易发生后的一定时期内按发票金额支付货款的情形 6、

某笔资金，其筹资总额为1000万元，资金的使用费用为100万

元，筹资费用为100万元，则其资本成本为（ ）。 A、10% 来

源：www.examda.comB、11.1% C、12.5% D、20% 标准答案

：B 解 析：在不考虑时间价值的情况下，资本成本是指资金

的使用费用占筹资净额的比率。其计算公式为： 资金成本=

资金使用费用/[ 酬资总额×(1-酬资费费用率)] 。 7、某笔资

金，其筹资净额为1000万元，资金的使用费用为100万元，筹

资费用为100万元，则其资本成本为（ ）。 A、10% B、11.1%

C、12.5% D、20% 标准答案：A 解 析：在不考虑时间价值的

情况下，资本成本是指资金的使用费用占筹资净额的比率。

其计算公式为：资金成本=资金使用费用/[ 酬资总额×(1-酬

资费费用率)] 。 8、( )是财务分析的最基本、最重要的方法。

A、盈利能力分析 B、比率分析法 C、敏感性分析 D、盈亏平

衡分析 标准答案：B 解 析：比率分析法是财务分析的最基本

、最重要的方法。总结和评价企业财务状况与经营成果的分

析主要包括盈利能力分析、营运能力分析、偿债能力分析和

发展能力分析。 9、某企业，期初资产总额1000 万元，期末

资产总额1200 万元，主营业务收入净额4000万元，其他业务

收入净额400万元，营业外收入净额100万元，则总资产周转

率(次)＝（ ）。 A、3.6 B、4 C、4.4 D、4.5 标准答案：A 解 

析：总资产周转率(次)＝主营业务收入净额／平均资产总额

。 10 、某企业资产总额1000万元，其中负债总额4 00万元，



流动负债200万元，流动资产300万元，存货100万元，则其资

产负债率=( ) 。 A、20% B、40% C、60% D、100% 标准答案

：B 解 析：资产负债率=负债总额／资产总额×100％ , 速动比

率＝速动资产／流动负债×100％ , 速动资产= 流动资产-存货
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